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Abstrakt: Cílem bakalářské práce bylo zjistit pohybový režim a vztah k pohybovým

aktivitám u studentů PF JU ve věku 20 — 25 let, kteří trpí nadváhou či obezitou. Pomocí
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studenti pohybové aktivity v rámci studia. Dále jsme se dotazovali na několik

doplňujících otázek — na množství času stráveného sezením a na pohybové aktivity v

rámci běžného života a volného času. Za použití vzorce pro výpočet BMI jsme u studentů

určovali nadváhu a obezitu. Šetření se zúčastnilo 100 studentů z Pedagogické fakulty. Z

výsledků vyplynulo, že studenti s nadváhou a obezitou vykazovali menší intenzitu a

frekvenci pohybových aktivit během týdne.
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1 Úvod

Obezita je jedním z nejčastějších civilizačních onemocnění dnešní doby. Podstata

tohoto onemocnění není vždy na první pohled zřejmá. Mezi příčiny jejího vzniku patří

genetická predispozice, špatné stravovací návyky, psychické problémy či nedostatek

pohybu.

Ve své bakalářské práci se budu zabývat analýzou pohybového režimu konkrétně

u studentů Pedagogické fakulty (PF) Jihočeské univerzity (JU) ve věku 20 – 25let

s nadváhou a obezitou a jejich vztahem k pohybové aktivitě. Na základě své vlastní

zkušenosti s nadváhou mě zajímá schopnost každého studenta se s tímto problémem

vyrovnat. Každý jsme jiný, někdo k tomuto civilizačnímu onemocnění přistupuje

otevřeně s rozhodnutím proti obezitě bojovat, někdo si své onemocnění neuvědomuje

nebo raději nepřipouští a někomu se to, mít pár kil navíc, může zdát dokonce v pořádku

a normální. Faktem je, že nadváha a obezita ve spojitosti s nedostatkem pohybu mohou

vést ke vzniku dalších onemocnění.

K rozvoji nadváhy a obezity přispívá především nezdravý životní styl. Velký

problém spatřuji hlavně v nedostatku pohybu. Lidé si navykli jezdit dopravními

prostředky a tak i dokonce chůzi, naši nejpřirozenější lokomoci, téměř vyřadili z denní

aktivity. Pro uvolnění a relaxaci místo sportu zasednou za monitor počítače či pohodlně

na pohovku před obrazovku televize a považují toto za správné a uvolňující. Toto chování

je však velice rizikové s predispozicí ke vzniku obezity. Pohyb by měl být nedílnou

součástí života nás všech. Právě při pohybu dochází k uvolnění řady nám známých

hormonů například endorfinu a tím pádem k odplavení stresu. Člověk si pročistí hlavu,

ale zároveň dodá tělu potřebnou energii.

V literární části jsem se věnovala základním pojmům a faktům souvisejícím

s tématem bakalářské práce. Nejdříve jsem se podívala na historii a současný stav

obezity a nadváhy, dále na tukovou tkáň a možné metody zjištění procenta tuku v těle,

na faktory ovlivňující obezitu a pojem metabolický syndrom. S tímto tématem bylo dále

důležité zmínit zdravotní rizika nadváhy a obezity. Bakalářská práce je především

zaměřena na pohybovou aktivitu studentů s nadváhou a obezitou. V druhé části práce

byla zanalyzovaná data získaná z dotazníkového šetření.

Cílem bakalářské práce je vytvořit ucelený pohled na pohybový režim studentů

s nadváhou či obezitou a jejich vztah k pohybové aktivitě.
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2 Přehled poznatků

2.1 Úvod do problematiky

Pojem obezita pochází z latinského slova obesus, neboli dobře živený či tučný.

Obezita je nadměrné nakupení tukové tkáně, nikoliv nadměrná hmotnost. O nadváze u

žen mluvíme, překročí-li množství tuku v těle 30%, u mužů je to 25% a výše. Ženy mají

od přírody větší zásoby tělesného tuku než muži. Po narození dítěte dochází k nakupení

tukové tkáně, která tvoří asi 13% jeho hmotnosti. Procento tuku v těle se postupně

zvyšuje s rozvojem kostry a svalové hmoty. Na složení těla má zpočátku velký vliv strava

a zdravotní stav dítěte, pohybu je přikládán menší význam. Tukové tkáně s přibývajícím

věkem ubývá v důsledku zvýšené pohybové aktivity a naopak přibývá svalová hmota a

kostní tkáň. Složení organismu se mění v průběhu celého života (Pastucha, 2011).

Základními příčinami obezity jsou genetické predispozice a faktory zevního

prostředí, mezi které řadíme výživu a pohybovou aktivitu. „Obezita má multifaktoriální

etiopatogenezi, jedná se o komplex působících činitelů nutričních, genetických, sociálně

ekonomických, psychologických atd. Až u 70% obézních dochází k jejímu vzniku na

základě genetických faktorů převážně polygenního charakteru. Tyto genetické

predispozice se však mohou uplatnit pouze v přítomnosti vhodných exogenních

podmínek, způsobující zmíněnou nerovnováhu mezi energetickým příjmem a

výdejem“(Pastucha, 2011, 104).

2.1.1 Pohled na obezitu v historii obyvatelstva

V minulosti lidé spíše trpěli hlady a jídla bylo nedostatek, to však neznamená, že

se obezita nevyskytovala. Jedním z důkazů výskytu obezity v dřívějších dobách je umění.

Příkladem je soška Venuše zobrazující dysplastickou či abdominální obezitu s bujarým

poprsím jako symbol plodnosti a hojnosti. Historické záznamy o obezitě můžeme najít

skoro v každé kultuře. Ve starověkém indickém léčitelství doporučovali léčitelé aplikovat

v léčbě otylosti výtažek z lidského varlete. Největší zájem o zdravý životní styl byl

především ve starém Řecku a Římě. Idolem antiky se stal urostlý atletický typ

symbolizovaný Myrónovým Diskobolem. Hippokrates poukázal na fakt, že náhlá smrt

postihuje spíše lidi otylé než ty s normální váhou, dále také například doporučoval

náročnou práci před jídlem. Galén léčil obezitu upravenou stravou, především větším

množstvím jídla, které mělo malé výživové hodnoty (Hainer, 2011).
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 V období gotiky byly preferovány spíše štíhlé ženy, dalo by se říci až s

anorektickými rysy. S nástupem baroka se začalo objevovat zobrazování obézních dětí

v podobě andílku s buclatými tvářemi a s tukovými záhyby na končetinách i bříšku. V

současnosti je ideálem krásy svalnatá postava bez výrazných vrstev tuku (Pastucha,

2011).

2.2 Současný stav v ČR a ve světě

V dnešní době je nadváha a obezita jedním z nejčastějších civilizačních

onemocnění. Ministerstvo zdravotnictví uvádí, že nadváhou a obezitou v České

republice v současnosti trpí okolo 57% dospělých obyvatel a nárůst nadváhy se týká i

dětí, zejména chlapců. Česká republika společně s Maltou, Anglií a Maďarskem zaujímá

první místa v počtu lidí trpících obezitou, jejichž počet neustále stoupá. Největší nárůst

byl zaznamenán u věkové skupiny 35-44letých mužů a 67-74letých žen. S obezitou se

několikanásobně zvyšuje riziko onemocnění u řady nemocí, jako je například vysoký

krevní tlak nebo cukrovka. Kromě zdraví ovlivňuje obezita i psychický stav jedince a

zvyšuje potřebu lékařské péče. S obezitou jsou spojené smrtelné nemoci, kterým je však

možno předcházet (www.mzcr.cz, 2014).

WHO (z angl. World Health Organization, Světová zdravotnická organizace)

uvádí, že od roku 1980 až do roku 2008 došlo ke zdvojnásobení počtu obézních lidí ve

světě. V roce 2008 mělo odhadem v Evropě nadváhu 50% mužů i žen a obezitou trpělo

téměř 23% žen a 20%mužů. Podle posledních odhadů má v evropských zemích nadváhu

30-70% dospělých a obezitou je postihnuto 10-30% dospělých. Obezita se netýká pouze

dospělé populace, nýbrž i dětí, u nichž se riziko nadváhy a obezity neustále zvyšuje. Více

jak polovina dětí trpící nadváhou před pubertou bude mít nadváhu i v mladší dospělosti

(www.euro.who.int, 2009).

Tato bakalářská práce se zabývá především pohybovou aktivitou ve spojitosti

s nadváhou a obezitou. Průzkum The HBSC 2009/2010 (z angl. Health Behaviour in

School-aged Children, Mezinárodní výzkumná studie o zdraví a životním stylu dětí a

školáků) prováděný v zemích Evropské unie (EU) a Severní Ameriky zjistil, že dívky jsou

méně aktivní než chlapci. Rozdíl mezi pohlavími roste pak s přibývajícím věkem.


[…]


nepřetržitě alespoň 10 minut. V kolika dnech během posledních 7 dnů jste

prováděl/a středně zatěžující pohybovou aktivitu, jako zvedání lehkých břemen,

zametání, mytí oken a hrabání na zahradě nebo v okolí domu?  _ dnů v týdnu  

□ Žádná středně zatěžující pohybová aktivita na zahradě nebo v okolí domu →

 

Přejděte k otázce č. 18

17. Kolik času jste obvykle strávil/a v jednom z těchto dnů prováděním středně zatěžující

pohybové aktivity na zahradě nebo v okolí domu (v průměru za jeden den)?

_ minut denně

_ hodin denně

18. Ještě jednou berte v úvahu pouze tu pohybovou aktivitu, kterou jste prováděl/a

nepřetržitě alespoň 10 minut. V kolika dnech během posledních 7 dnů jste prováděl/a

středně zatěžující pohybovou aktivitu, jako zvedání lehkých břemen, mytí oken, drhnutí

podlahy a zametání u vás doma?

_ dnů v týdnu

□ Žádná středně zatěžující pohybová aktivita doma → Přejděte ke 4. části: REKREACE

19. Kolik času jste obvykle strávil/a v jednom z těchto dnů prováděním středně zatěžující

pohybové aktivity u Vás doma (v průměru za jeden den)?

_ minut denně _ hodin denně

4. ČÁST: REKREACE, SPORT A VOLNOČASOVÁ POHYBOVÁ AKTIVITA

20. Nezapočítávejte chůzi, kterou jste uvedl/a již dříve. V kolika dnech během

posledních 7 dnů jste chodil/a nepřetržitě alespoň 10 minut ve svém volném

čase?  _ dnů v týdnu  □ Žádná chůze ve volném čase → Přejděte k otázce č. 22

 

21. Kolik času jste obvykle strávil/a chůzí v jednom z těchto dnů ve svém volném  

čase (v průměru za jeden den)  _ hodin denně  _ minut denně  

22. Berte v úvahu pouze takovou pohybovou aktivitu, kterou jste prováděl/a

nepřetržitě alespoň 10 minut. V kolika dnech během posledních 7 dnů jste

prováděl/a intenzivní pohybovou aktivitu ve svém volném čase, jako např.

aerobic, běh, rychlou jízdu na kole nebo rychlé plavání?  _ dnů v týdnu  □

Žádná intenzivní pohybová aktivita ve volném čase → Přejděte k otázce  

č. 24

23. Kolik času jste obvykle strávil/a v jednom z těchto dnů prováděním intenzivní

pohybové aktivity ve svém volném čase (v průměru za jeden den)

_ hodin denně _ minut denně

24. Opět berte v úvahu pouze takovou pohybovou aktivitu, kterou jste prováděl/a

nepřetržitě alespoň 10 minut. V kolika dnech během posledních 7 dnů jste prováděl/a

středně zatěžující pohybovou aktivitu ve svém volném čase, jako např. jízdu na kole

běžným tempem, plávání běžným tempem a tenisovou čtyřhru?

_ dnů v týdnu

□ Žádná středně zatěžující pohybová aktivita ve volném čase → Přejděte k 5. části: ČAS

STRÁVENÝ SEZENÍM

25. Kolik času jste obvykle strávil/a v jednom z těchto dnů prováděním středně zatěžující

pohybové aktivity ve svém volném čase (v průměru za jeden den)

_ hodin denně

_ minut denně 5. ČÁST: ČAS STRÁVENÝ SEZENÍM

26. Kolik času denně jste obvykle strávil/a sezením v pracovních dnech během

posledních 7 dnů (v průměru za jeden den)?  _ hodin denně  _ minut denně  

27. Kolik času denně jste obvykle strávil/a sezením ve víkendových dnech během

posledních 7 dnů (v průměru za jeden den)?  _ hodin denně _ minut denně  

1. Pohlaví: _ Muž _ Žena

DEMOGRAFICKÉ OTÁZKY

2. Kolik Vám bylo let při Vašich posledních narozeninách? _ Let  _ Nevím/Nejsem si

jistý/á  _ Odmítám odpovědět  

3. Kolik let školní docházky máte ukončeno (včetně základní školy)?  _ Let _

Nevím/Nejsem si jistý/á _ Odmítám odpovědět  

4. Máte v současné době placené zaměstnání? _ Ano  _ Ne → Přejděte k otázce č. 6 _

Nevím/Nejsem si jistý → Přejděte k otázce č. 6  _ Odmítám odpovědět →

Přejděte k otázce č. 6  

5. Pokud ano, kolik hodin týdně pracujete ve všech zaměstnáních?  _ Hodin týdně _

Nevím/Nejsem si jistý _ Odmítám odpovědět  

6. Kam zařadíte místo, kde žijete? _ Velké město (> 100 000 obyvatel)  _ Středně velké

město (30 000 – 100 000 obyvatel) _ Menší město (1000 – 29 999 obyvatel) _

Malá obec/vesnice (< 1000 obyvatel) _ Nevím/Nejsem si jistý  _ Odmítám

odpovědět  

Doplňující údaje

Výška (cm): _ 

Hmotnost (kg): _ 

Bydliště: _ 

Národnost: _ 

Způsob bydlení (dům-D, bytový dům- B): _

Kuřák (ano- A, ne- N): _

Způsob života (sám- S, v rodině – R, v rodině s dětmi do 18 let – RD): _ Máte psa (ano –

A, ne – N): _ 

Materiální podmínky: mám k dispozici (ano – A, ne – N) kolo □ auto □

chalupu □ 

Organizovanost (pravidelná účast v organizované pohybové aktivitě po

většinu roku, ne – N, 1x, 2x, více krát – týdně): □ 

Sportovní činnost, kterou během roku nejčastěji provozujete

...................... a kterou byste nejraději provozoval/a....................

Neprovozuji žádnou sportovní aktivitu..................