Příloha k protokolu o SZZ č. Diplomant: Marie Ostrá
Vysoká škola: Jihočeská univerzita v Č. B. Pedagogická fakulta Aprobace: PŘU-TVZU-SZU
Katedra: tělesné výchovy a sportu Oponent bakalářské práce: Mgr. Petr Havel

**NÁZEV BP: Analýza pohybového režimu studentů PF JU ve věku 20-25let nadváhou, obezitou a jejich vztah k pohybové aktivitě**

**Cíl práce:** Analýza pohybového režimu studentů a vyhodnocení jejich vztahu k pohybové aktivitě

## ČÁST 1 - HODNOCENÍ ZÁKLADNÍCH POŽADAVKŮ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

*Instrukce k vyplnění:*

1. První část posudku se zaměřuje na základní problematiku zpracování práce, bez jejichž splnění ji nelze doporučit k obhajobě. Hodnotit tyto aspekty lze pouze odpověďmi ANO-NE.

1. Shoduje se zadání, název, cíl a obsah bakalářské práce? ANO
2. Splňuje BP formální požadavky kladené na tento typ kvalifikační práce? <i>Úprava dle vzoru KTVS PF (shoda s předepsaným formátováním), výskyt opakovaných pravopisných chyb (zde se považuje za max. hranici 10 chyb), u obrázků a tabulek nesmí chybět číslování, název a popis, atd.</i> ANO
3. Jsou citace, seznam použité literatury a pramenů v souladu s požadovanými normami (ISO 690, Harvard...) a jsou použité internetové zdroje pouze z databází vědeckých a odborných časopisů, oficiálních stránek státních organizací (sportovní svazy, MŠMT, český statistický úřad...)? ANO
4. Obsahuje BP přesný popis cíle (úkolů popř. předmětu) a použité metodiky práce a jsou použité metody vhodné ke splnění cíle práce? ANO

**POKUD NENÍ SPLNĚNO JEDNO Z KRITERIÍ (viz výše), BAKALÁŘSKÁ PRÁCE NEMŮŽE BÝT DOPORUČENA K OBHAJOBĚ.**

V případě zamítnutí BP z výše uvedeného důvodu je třeba vypracovat k tomuto konkrétní zdůvodnění, nebo uvést potřebné připomínky či vysvětlení:

## ČÁST 2 - HODNOCENÍ KVALITY BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

### Instrukce k vyplnění:

1. Druhá část posudku se věnuje zhodnocení kvality vybraných aspektů práce. Hodnotí se pomocí kvalifikační stupnice 1-4.
2. Znamka 1 – splněno zcela bez výhrad vyčerpávajícím způsobem.
Znamka 2 – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky.
Znamka 3 – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky.
Znamka 4 – splněno pouze na úrovni základních požadavků uvedených v první části.
3. Celková známka bude vypočtena pomocí aritmetického průměru.

Hodnocení bakalářské práce – kritéria – klasifikace Znamka (1,2,3,4)
1. Hodnocení úrovně formulace cíle práce a jeho naplnění. 2
2. Hodnocení kvality a úrovně teoretických východisek práce. 2
3. Hodnocení úrovně způsobu členění a logické stavby práce. 2
4. Hodnocení metodické úrovně zpracování a adekvátnost výběru použitých metod. 2
5. Hodnocení úrovně interpretace výsledků, diskuze a formulace závěrů bakalářské práce. 3
6. Míra dodržování bibliografických norem a citací. 1
7. Hodnocení aktuálnosti a reprezentativnosti použité literatury, pramenů a internetových zdrojů. 2
8. Hodnocení stylistické a jazykové úrovně práce. 3
9. Úroveň formální úpravy a zpracování bakalářské práce (text, grafy, tabulky). 3
<b>Součet známek:</b> <b>20</b>

Vyhodnocení (součet známek): 9 až 15 = 1 16 až 22 = 2 23 až 28 = 3 29 a více – nevyhověl/a

### Otázky a připomínky k obhajobě práce:

Výsledky Vašeho výzkumu ukazují na nízkou úroveň pohybové aktivity u studentů (zejména u těch, kteří mají vyšší BMI). Mohla by škola nějakým způsobem působit na zvýšení času pro pohybovou aktivitu studentů?

**Bakalářská práce „je - není“ doporučena k obhajobě (nehodící se škrtněte).**

### Navržený klasifikační stupeň:

Velmi dobře

Do rámečku vypsát slovní hodnocení z této škály:

výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a

### Oponent bakalářské práce:

Jméno, tituly: Mgr. Petr Havel

Podpis:

V Českých Budějovicích dne: 11.5.2017

**Poznámky a vysvětlivky k posudku bakalářské práce (orientační kritéria pro posudek):**

1. formulace cíle práce a jeho naplnění a) přesná a jasná formulace , která je naplněna b) srozumitelná formulace s částečnými nedostatky při jeho naplnění c) nesrozumitelná formulace a nevhodně stanovený cíl
2 kvalita a úroveň teoretických východisek práce a) hluboké teoretické poznatky zpracování zadané problematiky b) povrchnější pohledy se zastaralými informacemi ale řešící zadané téma c) odtažitá a nedostatečná teoretická východiska pro dané téma
3 členění a logická stavba práce a) zdařilá a logicky utříděná stavba b) přiměřená dle zadaného téma c) pro dané téma nevhodná
4 metodická úroveň zpracování adekvátnost a výběru použitých metod a) výborná, odpovídající formě a druhu práce b) přiměřená c) nedostatečná, nekorespondující s formou a druhem práce
5. diskuze a interpretace výsledků a) jasná a srozumitelná diskuze s daty, informacemi, výsledky i závěry b) povrchní diskuze a stručně interpretované závěry k řešené problematice c) odtažitá nebo absentující diskuze vzhledem k cíli a závěrům práce
6 održování bibliografických norem a citací a) pregnantní použití příslušné normy v celém rozsahu práce b) nevhodně použitá norma či syntéza více norem společně
7. aktuálnost, reprezentativnost použité literatury a) aktuální a odpovídající literatura pro zadanou a řešenou problematiku (i cizojazyčná) b) poněkud starší ale ještě vyhovující c) stará, nevyhovující a odtažitá od tématu
8. stylistická a jazyková úroveň práce a) výborná čtivost textu s kvalitní úrovní pravopisu předkládaného textu b) zbytečně složité formulace textu s občasnými chybami (diakritika a apod.) c) srozumitelný text s pravopisnými chybami
9. formální úprava práce (text, grafy, tabulky) a) vysoce kvalitní grafické zpracování, odpovídající popis obrázků, grafů i tabulek b) přijatelná, vyhovující forma vnější úpravy s drobnými nedostatky c) nedostatečné zpracování po grafické stránce, nevhodné či chybějící popisky